¹ Roder. Tol. de Reb. Bisp. I. vi. c. 4. — ² Surit. I. II. c. 51. — ³ Jo. Mar. I. xi. c. 21. an. 1204. — ⁴ Anno 1215. — ⁵ Cent. XIII. c. 7. col. 701.

⁶ Lib. VII. Ep. LXX. — ⁷ Ep. cxxiv. — ⁸ Ep. cxxxv. — ⁹ Ep. cxxxvi. — ¹⁰ Ep. cxxxvi.

designatum adhortatur. Extant etiam, ut celeras res Italicas prosequamur, Innocentii litteræ ad Pataviensem episcopum¹, quibus Aquileiensem Ecclesiā a se petuisse monet, ut ipsum patriarcham sibi adsciscere ac designare posset : quia de re ejusdem episcopi voluntatem exquirit. Porro Pataviensem episcopum ad patriarchalem sedem elevatum hoc ipso anno Henrici Stero testatur² : « Pilgrimus Aquileiensis patriarcha obiit, cui Wulferus Pataviensis episcopus succedit, pro quo Papo præpositus Aquileiensis constitutus. »

75. Hoc insuper anno scripsit³ ad nobiles viros Manuele, Jacobum, Odonem, Centum el Deodatum Frajapani, de Traversa a Tarraciniensibus occupata; cumque de judicio inter se contligetaretur, eos ad Apostolicam Sedem causam rejicere jubet. Post hujusmodi autem Epistolam recitat ipsorum Tarraciniensium fidelitatis sacramentum Romano Pontifici delatum : « In nomine Christi. Amen. Nos consules, et populus Tarracinen. ab hac hora in antea erimus recti fideles et ligii homines domini papæ Innocentii et successorum suorum, et Ecclesie Romane. Non erimus in dieo vel facto, consilio vel assensu, ut perdant vitam vel membrum, aut capiantur mala captione. Consilium quod nobis erediderint, ad eorum dannum nulli manifestabimus; ipsorum certum malum, si forte sciverimus, impediemus pro posse. Quod si forsitan illud per nos nequiverimus impeditre, significabimus illud per nos vel litteras, aut nuntios nostros quani cito poterimus eis, vel tali personæ, per quam eredamus, quod eis debeat fideliter intimari. Papatum Romanum et regalia B. Petri, quæ habet tam in Urbe quam extra Urbem, et nominatim Tarracinanum cum omnibus pertinentiis suis, adjutores erimus ad retinendum et defendendum, et quæ non habet ad recuperandum contra omnes homines. Prælerea guerram et pacem ad mandatum ipsorum contra omnes homines faciemus. Restituemus ipsi domino pape Roccam-Ciregii, et assignabimus quibus ipse mandaverit. Munitiones quoque quas circa civitatem habemus, scilicet Pesclum-Montanum et Ferronum, dabimus ad opus et mandatum ipsius domini papæ tenendas, nec vi nec dolo auferemus eas illis, qui de ipsis mandato ipsas tenebunt. Reddemus etiam ad mandatum ipsius universa regalia et jura, quæ in ipsa civitate cum pertinentiis suis Romana Ecclesia consuevit et debet habere. Si Frangipani institerint, faciemus eis justitiam sub examine domini papæ, dummodo et ipsi justitiam nobis exhibeant coram eo. Ille omnia supradicta juramus nos amodo servaturos bona fide et recta intentione; sic nos Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia ».

76. Cumque Florentini consules Fusulanum episcopum ad urbem suam transferre niterentur,

Fusulanum episcopum eis sese opponere, atque anathemate ipsos percillere jubet⁴, in quo versantur argumento litteræ ad S. Fridiani priorem Luncensem missæ⁵. Ravennati archiepiscopo præcepit⁶, ut pretorem et Mutinenses consules, clericos atque Ecclesiasticum libertatem violantes fidelium ecclœ moveret: Placentinos episcopum suum acerius insectantes tanquam anathematis damnatos vitari jubet⁷: Longobardie ac Ravennatis provinciæ prioribus, alisque præsulibus imperat⁸, ut Placentino episcopo in exilium acto Apostolicō censu consulant, atque ad illum scriptis litteris indulget⁹, ut dum ab Ecclesia sua exulat, tam vacantes quam vacaluras præbendas refinere possit. Qui vero delinquentes Placentinos pœnis justis allecit, resipiscentes Assisianates iis exsolvit. Horum civitas interdicto olim supposita, quod Girardum Gilibertum anathemate damnatum prætorem sibi elegissent, resipiscentibus deinde parens optimus ignoravit¹⁰, ac per amplerum amplexus est. Mantuanu vero episcopo, ut terras comitis Mathildis ipsius Pontificis nomine recipiat, provinciam tradidit¹¹: in consulo papa vel ejus vicario, ne urbis abbatissæ immobilia vendere, alienare et in feudum tradere vetat¹²: Casadei abbatem, suosque, num in Monte-Piloso episcopalis sedes restituenda, que jam ante ab antecessoribus ablata fuerat, disjicere jubet¹³: Joanni Odoni consobrino suo Montorii, alteriusque castri, cui Caminaras nomen, de urbanorum judicium consilio dominium¹⁴ tribuit: Riccardo etiam germano suo nonnulla oppida ab antecessoribus Romanis Pontificibus ipsimet posterisque in feudum concessa, a monachorum quorundam insolentia defendit¹⁵. Reperitur præterea Innocentii Diploma¹⁶ datum Guidoni magistro hospitalium S. Maria in Saxia, et Spiritu S. in Monte-Pessulano, ejusque fratribus, cuius exordium est : « Inter opera pietatis ». Quo S. Marie in Saxia a se constructum xenodochium, et xenodochio S. Spiritus Montis-Pessulani conjunxit; qui plura cupiat, excusum jam Diploma perlegere poterit¹⁷.

77. *Donatio hospitali S. Mariae in Saxia ab Anglo facta.* — Hoc etiam anno Joannes Anglorum rex, Innocentio postulante, illam eidem xenodochio donationem contulit, quam regium hujusmodi Diploma amplectitur:

« Joannes Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie, dux Normannie et Aquitanie, et comes Andeg. omnibus ad quos praesens charta perveniret, salutem.

« Sciatis nos divinæ pietatis intuitu, et pro salute animæ nostræ, et animarum antecessorum, et hæredum nostrorum, et ob reverentiam domini papæ Innocentii Tertii, cuius preces super hoc recepiimus, concessisse, et praesenti charta confirmasse hospitali, quod idem dominus papa con-

¹ Ep. xxix. — ² Ster. in Ann. apul. Can. ant. lect. tom. I. p. 243. — ³ Lab. vi Ep. ccvi.

⁴ Innoc. I. vit. Ep. xx. — ⁵ Ep. xxi. — ⁶ Ep. xlii. — ⁷ Ep. lxxxiii. — ⁸ Ep. cxxiv. — ⁹ Ep. cxxxv. — ¹⁰ Ep. xl. — ¹¹ Ep. ci. — ¹² Ep. cxxxiii. — ¹³ Ep. xcvi. — ¹⁴ Bullar. tom. I. p. 33.

struxit apud Ecclesiam Sancte Marie in Saxia, quae Anglorum dicitur, et Anglorum fuit hospitio deputata ante Basilicam beati Petri positam secus stratum, centum marchas annuatim percipiendas ad scaccarium nostrum in termino sancti Michaelis, quonque Ecclesia de Grifile, quam dedimus predicto hospitali in puram et perpetuam elemosynam ad usum et sustentationem infirmorum et pauperum ejusdem hospitalis (devenerit). Et cum vacaverit predicta Ecclesia, cessabimus in solutione predictarum centum marcharum, testibus existentibus domino... Cantuarien, archiep. et Belien. I. Norgicen. et W. Londonien. episcopis G. filio Petri com. Essex. com. Gallo marescaleo R. com. Leycestræ. Datum per manum L. prepositi Boveriacen. et archidiacoно Wellen. apud Gestin. vicesima quinta die Martii, anno regni nostri quinto ». Hactenus regis Diploma, litteris insertum Ilonorii Terti⁹, qui illud postea auctoritate sua communivit.

78. *Sardinia Ecclesiæ Rom. obnoxia*. — Hoc eodem anno Innocentius ad Pisaniū archiepiscopum scriptis litteris vetuit, ne Calaritanum marchionem Sedi Apostolicæ sacramento fidei se astringere prohiberet : « Quod insula (inquit ²) Sardinia juris ac proprietatis Apostolicæ existat, et judices ejus Ecclesiæ Rom. juramentum fidelitatis debeant et soleant exhibere, tua fraternitas non ignorat ». Turritano vero archiepiscopo præcepit ³, ut Pisano antistiti Sardiniam ex Ecclesiæ sua privilegio statis temporibus lustranti assisteret, et quandom in eadem esset provincia, tanquam Apostolicæ Sedis legato deferret, secus vero absenti, aliove tempore accidenti; haec ad illum Pontifex, cui præterea ul perditos et dissolutos clericos, quemadmodum censebat, corrigerem posse, facultatem fecit ⁴, indulgetque ⁵, ne quod contraxerat pater æ alienum, nisi in Ecclesiæ usum converteretur, solvere non teneatur : eumque Turritanus judecet et uxor ejus quarto et quinto consanguinitatis gradu conjuncti essent, et grave alioqui scandala ex divortio immineret, ejusdem præsul Arbitrio hujuscemodi causam committit ⁶, archiepiscopos vero, cæterosque Sardinia præsules ei pro Romano Pontifice laboranti ad victum necessaria suppeditare jubet ⁷.

79. At quoniam in eadem insula exemptarum Ecclesiarum præsules, Ecclesiastico contemptu foro, coram laicis magistratibus inter sese judicio contendebant, Innocentius papa in ipsis commotus, haec inter alia exprobrat ⁸: « Quia vero in prejudicium Ecclesiasticae libertatis insolentia haec redundat, universali vestrae per Apostolicā scripta mandamus atque præcipimus, quod cum inter vos aliquid habueritis questionis, ad secularē forum contra sanctiones canonicas vos invicem non tra-

hatis, nec coram terra jndicibus vel officialibus eorumdem, præsterni super causis Ecclesiasticis contendatis, sed per nos vel legatum nostrum, cum in Sardinia fuerit, aut arbitros electos a partibus vestram persequimini adversus personas Ecclesiasticas rationem. Alioquin quia privilegium metetur amittere, qui permitta sibi abutitur potestate, quoniam uti liberlate nescitis, redigemus vos in perpetuum servitutem ». Haec Ecclesiastica immunitatis custos, qui præterea ejusdem argumenti Turritano judicis litteras dedit ¹, in eumque pariter invectus est, clericos apud laicos causas dicere, judiciale subire coegisse.

80. *Plura privilegia ab Innocentio collata*. — Denum ut rebus ab Innocentio hoc anno Gestis finem statuamus, de ejus beneficiis præter illa, que cum sese obtulit occasio, jam recensuimus, pauca innunda remanent; privilegia enim plura largitus est, multosque in Apostolicæ Sedis tutebam accepit annuo censu duorum bisantinorum, vel libræ cere, aut rei allerius imposito, nempe Consaldo ² priori Ecclesiæ S. Crucis Columbriensis, ejusque fratribus, priori ³ et fratribus de Thuregano, rectori ⁴ hospitalis de Pulchicavæ, magistro ⁵ ac fratribus hospitalis de Bekekg, Petro de Parisio ⁶ rectori ⁷ et fratribus xenodochii Rivi-Cenerarii, et priori ⁸ S. Marie Magdalene de Vallefares; alii præterea Diplomatibus beneficia impertitur ⁹, Romanæque Ecclesiæ patrocinium spondet.

81. Cum præterea Cameracensis episcopus, protuenda aduersus Namurensem comitem Ecclesiastica libertate, aere alieno oppressus esset, ut episcopalia aliquot bona redditusque creditoribus suis attribueret, potestatem fecit ¹⁰ : episcopo et capitulo Lunensi concessit ¹¹, ut sedem illam e Luna civitate populo destituta, Sarzanam transference posset, translata namque auctoritate Apostolica confirmavit. Ventura ¹² Ariminensi episcopo, ejusque successoribus in perpetuum, nonnulla que ad S. Petri jus spectabant, annuo censu constituto, loca metropolitano adimit. Ad haec dato Casentinis canonics Diplomate ¹³ de cuiusdam monasterii olim ab abbe Joachimo constructo, translatione et compensatione agil. Postremo addimus eundem Pontificem Alexandri III decessorui sui (quod ipsem ait) vestigia secatum Furconii Ecclesiæ in clientelam recepisse, ejusque jura ac privilegia confirmasse; extant apud nos prolixius his de rebus Diplomata duo una cum aliis ad eamdem Ecclesiæ pertinentibus, desumpta ex Aquilana Ecclesiæ archivio. Furconio enim Aprutii in Vestinis diruto, et Aquila ex ejus ruinis sub Friderico Secundo condita Alexander Quartus Furconiensem Ecclesiæ illuc transtulit. At de his suo loco dicendum erit. Caeterum alteri ex his Diplomatibus apposita est dies VII kal. Jul., alteri vero ipse ka-

¹ Hon. III. I. II. Ep. DCCCLXXXIII. — ² Innoc. I. VII. Ep. CIX. — ³ Ep. CX. — ⁴ Ep. CXII. — ⁵ Ep. CXLI. — ⁶ Ep. CVII. — ⁷ Ep. CVIII. — ⁸ Ep. CXI.

⁹ Lib. VII. Ep. CXIII. — ¹⁰ Lib. VI. Ep. CCVII. — ¹¹ Lib. VII. Ep. XVI. — ¹² Ep. XLIII. — ¹³ Ep. LXIII. — ¹⁴ Ep. LXXV. — ¹⁵ Ep. CXLVI. — ¹⁶ Ep. CIX. — ¹⁷ Ep. LIX. — ¹⁸ Ep. XLVIII. — ¹⁹ Ep. XXIV. — ²⁰ Ep. XXXIX. — ²¹ Ep. LXXXI.

lendae adscripte, eidemque Diplomati hæ subsci-
ptiones adductæ :

« Ego Innocentius Catholice Ecclesie episco-
pus.

« Ego Octavianus Ostiensis et Velletrensis epi-
scopus.

« Ego Petrus Portuensis et Sanctæ-Ruffinæ
episcopus.

« Ego Joannes Albanensis episcopus.

« Ego Petrus tituli S. Sicilie presbyter car-
inalis.

« Ego Guido presbyter cardinalis S. Marie
trans Tiberim et Calixti.

« Ego Ugo presbyter cardinalis S. Martini et
Equitii.

« Ego Joannes tituli S. Stephani in Cœlio
Monte presbyter cardinalis.

« Ego Joannes tituli S. Prisciæ presbyter car-
inalis.

« Ego Concius SS. Joannis et Pauli presbyter
card. et Pammachii.

« Ego Benedictus. et Sanctæ-Susannæ presby-
ter cardinalis.

« Ego Gratianus SS. Cosmæ et Damiani diaco-
nus cardinalis.

« Ego Gregorius S. Georgii ad Velum aureum
diaconus cardinalis.

« Ego Ugo S. Eustachii diaconus cardinalis.

« Ego Joannes in Cosmedin diaconus cardi-
nalis.

« Dat. Lat. per manum Joannis S. R. E. sub-
diaconi et notarii kal. Jul. Indictione vii Incarnat.
Dominice anno mccciv, Pontificatus vero D. N. In-
nocentii papæ Tertii anno septimo ».

INNOCENTII III ANNUS 8. — CHRISTI 1205.

*1. Balduini imperatoris et Venetorum ad In-
nocentium litteræ.* — Confudit luctu Gallorum
triumphos, ac defixa in Græcia trophyæ magna ex
parte evertit, casu ad Adrianopolim a Bulgaris
ipsorum exercitu et Balduino imp. capto ac post-
modum sublato, annus post millesimum ducente-
simus quintus Indictione octava : et forte ea sce-
lerum justa ultio exstitit, quæ in Constantinopoleo
expugnatione elatus et furens victoria miles
perpetrarat. Sed antequam lugubrem easum refe-
ramus, præmittenda ea videtur quæ ad Constan-
tinopolitanæ imperii res componendas, ac sceptrum
fragile confirmandum pereger Innocentius. Sancta
percussaque certis legibus fuerant Gallos
inter et Venetos fœdera, quæ ut majori religione
servarentur, Balduinus ab Innocentio his litteris
flagitavit ¹, ut ea Apostolica auctoritate communi-
niret.

« Sanctissimo patri domino Innocentio, Dei
providentia summo Pontifici, Balduinus eadem
gratia fidelissimus in Christo Constantinop. impe-
rator a Deo coronatus, Romanorum moderator,
et semper Augustus, Flandrie Aynaæque comes,

cum debita subjectione obedientiam humilem et
devolam.

« Statum et processum exercitus Christiani et
nostrum nuntiis nostris litteris paternitali vestræ
plenus explanasse meminimus. Nunc autem con-
ventiones inter nos et peregrinos, ex una parte, et...
ducem Venetorum et Venetos ex altera, ante expu-
guationem regie civitatis habitas, sigilli nostri
munimine roboras vobis curavimus destinare,
sanctitatem vestræ, sicut tenemus, attentius ro-
gantes, ut dictas conventiones ratas habeatis, et eas
auctoritatis Apostolicæ munimine confirmetis :
Sanctitatem etenim vestræ nosse volumus, quod
cum memorato due et Venetis societatem bonam
et fidelem insimul habuimus, et eos cooperatores
probissimos et efficaces ad honorem Dei et sancte
Romanæ Ecclesie et imperii nostri, sicut ipsa
opera demonstrant, invenimus, et in futuro desi-
deramus habere, cum et ad regnum imperii no-
stri et ad subventionem Terre-Sancæ, et ad uni-
tatem Ecclesie conservandam societas eorum utilis
sit et necessaria, nec sine eorum societate et amore
imperium nostrum ad honorem Dei et vestræ san-
ctæ Sedis regi valeat competenter ».

2. Misit etiam suos oratores Henricus Dandu-

¹ Innoe. I. vii. Ep. ccl.

Ius Venetorum dux ad Innocentium, ut federi contracto Apostolicam auctoritatem adjiceret, datisque litteris facti sui in excisa Jadera, atque expugnata Constantiopoli rationem reddidit; tam nimirum urbem longa rebellione suis imperiis post violata fidei sacramenta se subduxisse, ob quam meritas in eam iras effudisset, nec se, ut ferrebat rumor, credidisse, ipsius clientele commissam, vel inducere in animum potuisse, Sedem Apostolicam in fidem suam eos arripere, qui se cruce insigniavit, ut eam geslent, non ut iter confierant; deinde impressisse in Constantinopolim impetus suos, prestita prius cautione ab Alexio de adducenda in Pontificis obsequium Graecia; demum iis fidem frangentibus, ac proditione extintis, novisque tyrannis exortientibus, qui Latinos lacesciverant, feliciter de iis triumphatum; tum demise efflagitat, ut oratorum petitis placide obsecundet.

« Venerabili in Christo patri et domino Innocentio, Dei gratia sanctae Romanae Ecclesie summo Pontifici Henrico Dandulus Dalmatiae atque Croatiae dux, vester humilis et devotus, cum omni devotione servitum.

« Notum¹ facio sanctitati vestrae, quod cum crucem assumpserim pro servitio Iesu Christi, et sanctae Romanae Ecclesie transmeandi gratia de Venetiis iter arriperim, necessitate temporis hyernalis ingrumente, oportuit me eum stolio meo et peregrinorum apud Jaderam lybare, quae cum rebellis mihi et Venetiis longo tempore injuste per proditionem contra juramenta praestila (esset), de civitate et civibus, secundum quod moris est, invicem se inimicantur, juste, ut existimavi, sumpsi ultiorem. Verum quia, ut dicebar, in vestra erat protectione, quod ideo non credebam, quia non existimo vos nec antecessores vestros illos sub protectione recipere, qui crucem accipiunt tantum, ut eam portent, non etiam iter perficiant propter quod peregrini solent crucem accipere, sed et aliena inveniant et injuste detineant, paternitati vestrae contra me et Venetos sententiam excommunicationis placuit promulgare, quam patienter et humiliiter sustinuimus, usque quo per dominum Petrum filium S. Marcelli presbyterum cardinalem et sanctae Romanae Ecclesie legatum, praestita condigna satisfactione meruimus absolutiorem secundum ordinacionem vesrorum nuntiotorum, et scriptorum paginam, vestra polerit sanctitati clarius innotescere.

3. « Superveniente autem inspiratione divina magis quam humano, ut opinamur, consilio, Alexio filio quandam Isaacii imperatoris Constantinopolitanum, cundi in Romania iter arripiamus, et ipsum, sicut Domino placuit, praestita ab eo cautione de obedientia sanctae Romanae Ecclesie, expulso Alexio avunculo suo, captaque Constantiopolitana civitate cum magno periculo et labore

curavimus, prius ab Isaacio patre ipsius et parentibus ejus, et pluribus aliis magnatibus civitatis, eadem securitate accepta, que cum in dicta promissione mendaces et fallaces existenter, ipsos tanquam inimicantes sancte Romanae Ecclesie, et Christianitatis proditores diffidavimus, quibus scilicet patre et filio, per Graecorum proditionem extintis, aliisque Graeculis sublimatis, Graecorum sustinentes molestias, et infestaciones assiduas tam per mare mittentium ad nos naves accensas, ut nostrum navigium combureretur, et diurna bella inferentium, quan pro terra multis variisque modis communicato consilio omnium clericorum et laicorum exercitus, conventionibus quibusdam inter nos et ipsos premissis, sicut ex tenore exempli dictarum pactionum sanctitas vestra poterit clarius cognoscere, civitatem Constantinopolitanam ad honorem Dei et sancte Romanae Ecclesie, et Christianitatis subventionem decrevimus debellandam, quod et Christi suffragante misericordi, vestroque merito, nostroque laborioso studio praeципue pro ceteris viventibus, contra omnium opinionem perfectum est. Capta igitur civitate, multaque strage Graecorum interveniente, Marcoflus, qui tunc erat imperator, cum suis sequacibus de civitate aufugerunt, et secundum inter nos scriptum constitutum et sacramentum adimplevimus. Cognoscat igitur sanctitas vestra, quod ego una cum venerabilis populo quicquid fecimus ad honorem Dei et sancte Romanae Ecclesie et vestrum laboravimus, et in nostra voluntate habemus similiter laborare. Unde supplice sanctitati vestrae, quatenus petitiones quas nuntii mei viri nobiles et discreti, scilicet Leonardus Naugajosus dilectus nobis nepos, et Andreas de Mulin, quos ad pedes sanctitatis vestrae transmittimus, ficerint, benigne exaudire dignetur vestra sanctitas, et effectus mancipare. »

4. *De electione imp. pacta conventa.* — Quenan vero exiterint pacta contracta, ex Innocentii Regesto Actisque petenda, nimurum, ut sex ex utraque parte electores ad creandum imperatorem constituerentur, qui si in aquas partes distraherentur, sortis alea jaceretur, qua ratione dirimenda inter eos praeda, ceteraque componenda essent¹. « In nomine Dei aeterni. Amen. Nos quidem B. Montisferrati marchio, et Balduinus Flandriae et Ilannionae L. Blesen, et Clarimontis, H. Sancti-Pauli comites, pro parte nostra vobiscum, vir inclyte, domine Henrice Dandule, Venetiarum, Dalmatiae atque Croatiae dux, et cum parte vestra, ad hoc ut unitas, et firma inter nos possit esse concordia, et ad omninem materiam scandali evitandam, ipso cooperante, qui est pax nostra, et fecit utraque unum, ad ejus laudem et gloriam tales duximus ordinem observandum, utraque parte juramento adstricta. In primis omnes, armata manu, Christi invocato nomine, civitatem expu-

¹ Apud Euseb. I. vii. Ep. ccii.

¹ Est. in Vita Innocentii.

gnare debemus, et si divina auxiliante potentia civitatem intraverimus, sub eorum regimine debemus manere et ire, qui fuerint super exercitum praecelfti, et eos sequi secundum quod fuerit ordinatum. Totum quidem havere quod in civitate inventum fuerit, a quolibet duci debet et posse in commune, eo loco quo fuerit ordinatum, de quo tamen Iravere nobis et hominibus Venetiis tres partes debent solvi, pro illo havere quod Alexius quondam imperator vobis et nobis solvere tenebatur. Quartam vero partem nobis retinere debemus, donec fuerimus in ipsa solutione coæquales. Si autem aliquid residuum fuerit, debemus per medietatem inter vos et nos dividere, donec fneatis apacati (placati). Si vero minus fuerit, ita quod non possit sufficere ad memoratum delitum persolvendum, undecumque fuerit prius havere acquisitum, ex eo debemus dictum ordinem observare; salvis tamen iustitilibus, que debent observari et dividi tam vestris quam nostris aequaliter, ita quod nraque pars possit inde congrue sustentari. Quod autem residuum fuerit, partiri debet in alio havere juxta ordinem prænominationis. Vos etiam et homines Veneti liberi et absolute absque omni controversia per totum imperium habere debetis omnes honorificentias et possessiones, quas quondam consuevitistis habere, tam in spiritualibus quam in temporalibus, et omnes rationes sive consuetudines que sunt in scripto et sine scripto.

5. « Debent etiam sex homines eligi pro parte vestra, et sex pro nostra, qui juramento adstricti, eam personam eligere debent de exercitu, que credetur melius scire, et melius posse tenere, et melius scire ordinare terram et imperium ad honorem Dei et sancte Romanae Ecclesie et imperii, et si fuerint in uno concordes, illum debemus imperatorem habere, quem ipsi concorditer elegerint. Si vero sex in una parte, et sex in alia concordaverint, sors mitti debet, et super quem sors ceciderit, debemus pro imperatore habere, etsi plures consenserint in una parte quam in alia, illum imperatorem habebimus, in quem major pars consenserit; si vero plures partes fuerint quam duas super quem major pars concordaverit, sit imperator. Debet vero iste imperator habere universam quartam partem acquisiti imperii, et palatum Blachernæ et Buccam leonis: reliqua vero partes per medietatem inter vos et nos dividantur ».

Cæterum de partito inter eos imperio hæc Guntherus¹: « Provinciae autem ejusdem regni in tres partes divisæ sunt, unam quod ad fiscum regis speciale pertineret, alteram, quam Veneti possiderent, tertiam quæ data est marchioni, Thessalonica videlicet et fines ejus amplissimi ». Flandrenses vero Annales tradunt² Baldiunum Angustum Bonifacium Ferrarensem, Creta Veneti permissa, Thessalæ regem creasse (1). At quomodo Bonifacius cum Baldiuino, a quo, ut Niceta³ ait, sese subduxerat, in gratiam redierit, atque ab omnibus exceptis Thessaloniam ingressus, ac potentissimas urbes facilis negotio in suam redegerit potestatem, idem auctor enarrat, qui tamen, utpote Latinorum odio flagrans, ipsum in invidiam conjectus criminibus adducit.

6. « Sciendum etiam quod clerici, qui de parte illa fuerint, de qua non fuerit imperator electus, potestates habebunt Ecclesia S. Sophiae ordinandi, et patriarcham eligendi ad honorem Dei, et sanctæ Romanae Ecclesie, et imperii. Clerici vero utriusque parti illas Ecclesias ordinare debent, que sue parti contigerint. De possessionibus vero Ecclesiarum tot et tantum clericis et Ecclesiis debent provideri, quod honorifice possint vivere et sustentari; reliqua vero possessiones Ecclesiarum dividi et partiri debent secundum ordinem presignatum. Insuper enim jurare debemus, tam ex nostra parte quam ex vestra, quod ab ultimo die instantis mensis Martii morari debemus usque ad annum expletum ad imperium et imperatorem manutinentum ad honorem Dei et sanctæ Romanae Ecclesie et imperii. Deinde vero in anteja omnes qui imperio remanserint, ipsi imperatori adstringi debent juramento secundum bonam et rationabilem consuetudinem, et illi qui tunc imperio remanserint, nt predictum est, jurare debent, quod firmas et stabiles partes et rationabiles partitiones que facte fuerint habebunt. Est autem et sciendum, quod a nostra et vestra parte duodecim homines vel plures pro parte eligi debent, qui juramento adstricti, fenda et honorificentias inter homines distribuire debent, et servitia assignare, que ipsi homines imperatori et imperio facere debent, secundum quod illi bonum videbitur et

¹ Gunth. hist. Const. apud Can. antiqu. lect. tom. v. — ² Jacob Meyer. Annal. Flandr. an. 1204. — ³ Nic. Chou. Annal. l. III.

(1) Bonifacii Ferrarensis rebus lucis plurimum affundit Historia Ferrarensis Beneventi de S. Georgio, vulgata Rer. Ital. tom. xxii, in qua Instrumentum inseritur, quo Bonifacius vendit Veneti insulam Crete et regnum Thessalæ. Hanc Crete insulam habuisse se testatur « per Alexium imperatorem, filium Isaci prædefuncti imperatoris, pro centum milibus iperperis, quæ mihi data fuerunt per superscriptum Alexium imperatorem », solvi autem sibi a Venetiis concedit « tuas possessiones a parte Occidentis, quarum redditus decem milia iperpera ari » in singulis annos referunt. Datum est Instrumentum in suburbio « Adrianopolitano civitatis, Inductio VII, anno mccciv, die XII intrante mense Augusti ». Venditione tamen illam ex tua suo carnisse ad Thessalæ regnum quod attinet, notat Historia illius scriptor, eo quod, sicut noui du post confectum Instrumentum Henricus Dandulus Venetorum dux, quo cum Bonifacius transgerat, diem clausit, neque conducta soluto a Venetiis præstata fuit. Si vendito ista usque ad Henrici Danduli mortem substitut, errat profecto auctor Annalium Flandrensis, qui regis Thessalæ titulum a Baldiuino insutum fuisse Bonifacium testatur; etenim si regno illu cessit in eundem Venetorum, cur regis Thessalæ titulum sibi atrogaverit. Nec sane usque ad diem illum Augusti rex dictus fuerat, cum in eodem Instrumento, marchio, non rex appelleret. Post illud tempus usque ad capitulo Dandulus Dandulus vitam prorogavit, adeoque et pacta vendito nouum resissa fuit, si vera prodidit Beneventus in Ferrarensi Historia; qua perseverante, nunquam regis Thessalæ dignitas Bonifacio conferri potuisset. Tamen ergo superstes, sive venditionem hanc ante obtutum Danduli, et Baldiuini capitulo abruptam fuisse, sive regis Thessalæ titulum ab Henrico imperatore primum, non vero a Baldiuino Bonifacium accepisse.

conveniens apparebit. Fendum vero, quod unicuique assignatum fuerit, libere, et absolute possidere debet de hærede in hæredem tam in masculo quam in femina, et plenam habeat potestatem ad faciendum inde quicquid fuerit sua voluntatis, salvotanen jure et servitio imperatoris et imperii. Imperator vero reliqua servitia facere debet, quae fuerint facienda, præter ea quae ipsi facient, qui feuda et honorificentias possidebunt, secundum ordinem sibi injunctum. Statutum est etiam, quod nemo hominum alicuius generis, qui communem guerram vobissem et successoribus vestris, vel populo Veneto habuerit, recipiatur in imperio, donec guerra illi fuerit pacificata. Tencatur etiam ultraque pars ad dandum operam bona fide, ut hoc a domino papa possit impetrari, ut si aliquis contra hanc institutionem ire tentaverit, sit excommunicationis vinculo innodatus. Insper imperator jurare debet, quod firmas et stabiles partiones et dationes que facte fuerint, irrevocabiliter habebit secundum ordinem superius distinctum. Si vero aliquid in ipsis omnibus fuerit addendum vel minuendum, in potestate et discretione vestra, et vestrorum sex consiliatorum, et domini marchionis, et ejus sex consiliatorum consistat. Scindendum est etiam, quod vos, præfate domine dux, non debetis imperatori, qui fuerit electus, vel imperio ad aliqua servitia facienda juramentum praestare, propter aliquod datum vel fendum, sive honorificiam, quæ vobis debet assignari, tamen illi, vel ille, quem vel quos loco vestro statueritis super his, quæ vobis fuerint assignata, debeant juramento teneri ad omne servitium imperatori et imperio faciendum juxta omnem ordinem superius declaratum. Dat, anno Domini mccciv, mense Martii, Indict. vi. *

7. *Gesta Latinorum apud Constantinopolim arguit Innocentius.* — Subdunt Gesta Pontificum iis acceptis aicipi animo, ut in re gravissima fluctuantem, de deliberandum non modo cardinales, verum alias prudentia spectatissimos coegisse. Torquebat enim Pontificis animum, multa in iis fedes legibus iniqua contineri, ac maxime gravari clericos opprimere; tum gravissima scelera in expugnatione Constantinoe patrata, et crucesignatos Christianorum terras, qui ipsos itinere in Terram-Sanctam non arcebant, contra Apostolicum imperium invasisse. Contra leniri crimen delirive videbatur ob Gracorum perfidiam, qui ab Ecclesia se divulserant, opemque Terra-Sancte laboranti ferre rogati ab Innocentio responderant, atque Alexii tyrannidem defenderant, qui imperio fratrem injuste depulerat. Sed opponi poterat ipsos ultiōnem inique aggressos, cum expetende illius accipiendoque nulla ipsis potestas ac provincia commissa fuisset. Re ergo utramque in partem prudentissimorum examine librata ad marchionem Montisferrati, qui Sedem Apostolicam de ea re consulnerat, graves litteras exaravit¹:

¹ L. B. VIII. Ep. cxxxi. Exstat etiam in Gest. Innocenti.

« Innocentius, etc.

« Vos nullam in Graecos jurisdictionem aut potestatem habentes, a puritate voti vestri temere declinasse videmini, dum non contra Sarracenos, sed contra Christianos arma movistis, non intendentes ad recuperandum Jerusalem, sed Constantinopolim occupandum, terrenas opes caelestibus divitiis præferendo. Illud quoque longe gravius reputatur, quod quidam nec religioni, nec ætati, nec sexti pepercérunt, sed fornicationes, adulteria, et incestus in oculis omnium exercentes, non solum maritatas et viduas, sed etiam matronas, virgines, Deoque dicatas exposuerunt spurcitus garnitionum. Nec imperiales sufficit divitias exhaustire, ac diripere spolia majorum pariter et minorum, nisi ad Ecclesiæ thesauros, et quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderitis manus vestras, tubulas argenteas de altaribus rapientes, et violatis sacariis, crucis, icones, et reliquias asportantes, ut Graecorum Ecclesia quantumcumque persecutionibus affligatur, ad obedientiam Apost. Sedis redire contemnat, quæ in Latinis nonnisi perditionis exempla, et opera tenebrarum adspexit, ut jam merito illos abhorreat plusquam canes. Tu vero contra jurisdictionem et potestatem indebetam, vel potius usurpatam Apostolicæ Sedis legati consilium allegasti, tanquam ex eo vobis licuerit cum præfato adolescente ad restituendum sibi Constantinopolitanum: imperium proficiisci, quamvis et id potueritis allegare, quod cum vos virtualium defectus urgeret, sine quibus non poteratis votum crucis implere, licuerit vobis propter causam adeo necessariam operas vestras illi locare, qui justam causam prosequi videbatur, presertim cum per hoc intenderitis finaliter ad Terra-Sancta succursum, et Apostolicæ Sedis augmentum: cumque pollicitam vobis et debitam negaverint illi mercedem, juramenti et pactis penitus violatis, quinetiam armis, igne, dolo et toxico vos sepius attinaverint, tanquam in arco positi traci fuisti, ut contra schismatics, et perjurios debita vobis injuste negantes exerceretis debitam ultiōnem. Divinum enim videtur fuisse judicium, ut qui tandem misericorditer tolerati, et toties non solum ab aliis, sed etiam a nobis studiose commoniti noluerunt redire ad Ecclesiæ universitatem, nec ullum Terra-Sancte subsidium impertiri, per eos, qui ad utrumque pariter intendebant, amitterent locum et gentem, quatenus perditis male malis, terra bona bonis agricolis locaretur, qui fructum reddant tempore opportuno.

8. « Quia vero judicia Dei nonnunquam adeo sunt occulta, ut a Prophetæ dicantur abyssus multa, ita ut et Apostolus exclamare cogatur: O altitudo divitiarum sapientie et scientia Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus et investigabiles via ejus! quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? nos de tam profundo judicio nolentes temere judicare, presertim antequam de veritate negotii plenus instruamur, cum

et illi potuerint juste puniri propter peccatum quod commiserunt in Deum, et vos nihilominus injuste punire propter odium quod exercebatis in proximos, si tamen proximi sint dicendi, qui proximare contemnunt, cum et propter justam illorum penam forsitan justus Deus dederit vobis mercenari, juxta quod dixisse legitur in Propheta: Quia servisti mihi in Tyro, dabo tibi Ægyptum: unde Assur virgam sui furoris appellat; illud omissis dubiis tibi præ cetero duximus respondendum, in uno pariter et eodem tam Terræ-Sancte, quam Apostolice Sedi, neconon anime tue salubriter consulentes, ut sub timore Domini, et spe venie terram divino iudicio acquisitam teneas et defendas, et tenendam ac defendendam acquiras, populos tibi in justitia regens, sub pace conservans et religioni conformans; ita ut Ecclesiastica bona restituas secundum propriam facultatem, pœnitens et satisfaciens de commissis, etc. » Ille Pontifex ad marchionem Montisferrati, qui oratorem cum litteris¹ omni officio plenis miserat ad Innocentium, ut de rebus gestis faceret certiorem, Epistola titulis hic est: « Sanctissimo patri et domino Innocentio divina providentia summo Pontifici, suns Bonifacius marchio Montisferrati, Dei gratia regni Thessalonicensis et Crete dominus, cum optato pedis osculo tam devotum obsequium quam paratum ». Cui² Innocentius de ejus erga Apostolicam Sedem pietatis studio: « Gaudemus in Domino quod progenitorum tuorum vestigia inhærendo sicut nobis tuus litteris intimasti et dilectus filius de Argento miles et nuntius tuus notis retulit plenius viva voce, in Apostolice Sedis devotione persistis, et tam personam quam terram tuam nostris beneplicitis et mandatis exponis ». Præterea Marie ejusdem marchionis uxori est gratulatus³, quod Graecorum ritibus abjectis Latinos amplexa esset. Fuerat illa nuptui tradita Isaacio imperatori, de quibus nuptiis agit Niceta, eamque Mariam Pannoniam appellat, ac licet ex Ugarorum regia stirpe sata, ita Graecis ritibus assueverat, ut iis pertinacissime adhæresceret, extincoisque Isaacio post captani Constantinopolim marchionem Montisferrati in matrimonio collocata pristinos ritus exnere recusaret, sed tandem emollita ad Latinam Ecclesiam se traduxit, cui Apostolicam gratiam et clientelam flagitanti Innocentius est politicus.

9. Quod ad allatas cruceesignatorum pactiones attinet, duas ex iis irritas esse jussit infregilque Innocentius⁴: alteram qua statutum, ut Ecclesiærum, possessiones, reservata clericis portione qua honorifice vitam sustinerent, Francos inter Venetosque dividenterent, alteram qua decretum ut ad eam partem et qua delectus non foret imperator, electio patriarchæ spectaret; et quidem de prima ita Innocentius Dandulo Venetorum duci⁵: « Cum Ecclesiærum thesauros non sine creatoris offensa

mannus diripuerit violenta, majorem culpam incurserent, qui spoliatas thesauris Ecclesiæ suis possessionibus munitarant, nec decretel Apostolice Sedi illos hoc modo defendere, qui sic Ecclesiasticam offendenter dignitatem. Præterea eum ad honorem Ecclesiæ Romane hujusmodi sint initia petitiones, et fere in singulis hoc expressum, ut ad honorem ejus omnia provenirent, nec debuimus, nec potuimus confirmare, quod contra juramentum ab utraque parte communiter præstitum honori Sedis Apostolice derogaret ». Flagitanti præterea Dandulo duci, ut ob atfatia graviora incommoda mincipato expeditionis Jerosolymitanæ voto solvereatur, his officiois verbis suscepta religione ipsum liberaturum negavit Innocentius: « Attendentes, quod tue circumspectio probitatis, subtilitas vivacis ingenii et consilii maturitas sanioris exercitoi Christiano multum sit in posterum profutura, cum imperator predictus, et crucesignati studium et sollicititudinem tuam vehementer extollant, et inter homines de tua præsertim discretione confidant, petitioni hujusmodi ad præsens non duximus annuendum, ne vel nobis imputaretur ab aliquo, si hac occasione dissolvetur exercitus in Terra-Sancta subsidium preparatus, vel tibi posset ab aliquo derogari, quod non in obsequium Crucifixi assumptis signum crucis, si tuum et tuorum jam ultius injuriam non ulciscereris opprobrium Iesu Christi, et debellatis hostibus tuis hostes fidei negligeres debellare. Verum cum sicut creditimus, crucesignati adhuc peregrinationsis propositum differre proponant, et ad solidandum imperium remanere amplius in partibus Romanæ, circa statutum tuum et necessitatem exercitus, cogitabimus amplius et statuimus, dante Domino, quod vide rimus expedire ».

10. *Imperio Orientali et imperatori faveat et consulit.* — Parlo ceterum a Latinis Graecorum imperio non mediocri letitia Innocentius, qui opugnari illud incussis gravissimis censuris vetuerat, est delibitus, cum debellande facilius Mahometicæ in Syria superstitionis spes egregia arri deret, atque ad illud retinendum conatus suos duxit collocandos, justoque a numine suppicio ob Ecclesiæ Romane conjunctionem tamdiu spretam perculsus censuit, ut ex ipsius litteris⁶ ad Rhemensem archiepiscopum, cardinalem Apostolice Sedis legatum, ac suffraganeos datis patetib. « Postquam Graecorum populus rupto vinculo pacis ab unitate discessit, elangui, et circa fidem renuens confiteri, quod Spiritus sanctus, qui est unitatis æqualitatis que connexio, procedat a Filio, sicut a Patre procedit. Quia igitur circa Processionem Spiritus sancti profiteri renuit unitatem, merito tenebras mortis incurrit, cum ipse Spiritus omnem doceat veritatem, sicut Filius in Evangelio protestatur, spirituali etenim intellectu privatur, quia peccavit in Spiritum, fermentum non ejecit a domo, ut epu-

¹ Lib. VIII. Ep. LIX. — ² Ep. LVIII. — ³ Ep. CXXXIV. — ⁴ Inn. I. VII. Ep. CCVIII. — ⁵ Regest. post eam. Ep.

⁶ Ep. LXIX.

laretur in azymis sinceritatis et veritatis, sed veteri fermento refento corpus Christi, quantum in ipso est, comedit fermentatum, etc ». Post haec de imperii translatione e Græcis schismaticis in Latinos Catholicam fidem profitentes agit, additque de Balduino locutus : « Illic igitur sublimatus mirabiliter, nobis humiliiter supplicavit, ut Apostolicæ Sedis devotos clericos simul ac laicos nobiles et ignobiles enjustibet conditionis et sexus Apostolicis dignarem exhortationibus invitare, ut ad ipsius accedant imperium, ab eo secundum qualitates, et merita personarum gratas divitias recepturi. Attendentes igitur, quod mutatio hujus imperii dexteræ mutatio sit Excelsi, et ab eo factum sit istud, qui tempora mutat, et transfert regna, cum per illud Terræ-Sanctæ posset utilius subveniri, quin potius cum per illud ista creditur posse recuperari, fraternitatem vestram monemus et exhortamur in Domino, per Apostolicæ vobis scripta mandantes, quatenus tam clericos quam laicos efficaciter inducatis, ut ad capescendas spirituales pariter et temporales divitias ad prefatum imperatoreum accedant, qui, ut ejus verbis utamur, cum sufficiat universis, quos ad eum Christianæ religionis zelus adduxerit, singulos vult et potest secundum status suos, varietatemque natuum et augere divitias, et honoribus ampliare, etc. » Cæterum inscriptæ sunt hæ litteræ in hujus anni Regesto ¹ Rhemensi archiepiscopo sancte Romanae Ecclesiæ cardinali, et Apostolicæ Sedis legato, ejusque suffraganeis, atque in eandem rationem, ut ibi subditur, ad Rothomagensem, Bituricensem, Viennensem, Senonensem, Burdigalensem, Lugdunensem, et Turoensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos scriptum. Unde corrigendum est in Actis ejusmodi prefixus Epistole titulus : « Scribitur prælatis Romaniae », non enim illis, sed Occidentalibus præsulibus has litteras misit Innocentius, quod non solum ex modo dictis, verum ex ipso quoque contextu appareat.

41. Quid vero a Balduino imperatore rogatus ad universos Galliaæ archiepiscopos, episcopos, ceterosque presules scriperit, ab eodem Pontifice refert audire, qui religiosissimum principis pietatem semipleris monumentis consecratam reliquit ²; postularat enim ab Innocentio, ut viros pietate spectatissimos ad excolendum ipsius imperium, ac libros sacros transmitteret, cui Pontifex ita est obsecutus : « Volentes imperatorem eumdem tanto benignius in suis petitionibus exaudire, quanto majorem in majoribus frequenter sumus ejus fidei sinceritatem experti, vestras universitates rogo atque hortor, per Apostolicæ vobis scripta monentes, quatenus pium ejus desiderium, quantum in vobis fuerit, promoventes, de singulis ordinibus viros moribus, scientia commendandos, ac in religione ferventes ad partes illas destinare curetis, per quos novella illa plantatio in disciplina Domini

eruditæ fructum reddat suis temporibus opportunitum, et quod in eis est mirabiliter inceptum, ad laudem et gloriam Redemptoris mirabilius consummetur. Memoratos quoque libros, quibus non solum abundare sed superabundare vos novimus, ad partes illas saltem pro exemplaribus mittere procuretis, ut et vestra abundantia illorum inopiam supplet, et Orientalis Ecclesia in divinis laudibus ab Occidentalibus non dissonet, sed sicut est unus Deus, et fides una, ita uno ore ipsum laudet et glorificet Oriens et Occidens. Dat. octavo kal. Junii ». Haec Innocentius; ejusdemque argumenti ad cunctos Parisenses magistros, atque scholasticos litteras dedit ³ ad litterarum studia instauranda, ut plerique Balduino imperatore id exponante alique exposcente in Græciā trajicerent; præterea Orientali consulens imperio, clero ac populo Christiano in exercitu Constantinopoli versanti injunxit ⁴, ut ad illud in Apostolicæ Sedis observantia atque in Latinorum fide retinendum, moram in Romaniae partibus ad annum facerent, ni forte aliter res Terræ-Sanctæ exposcerent; perlung Gesta.

42. « Præfatus autem Balduinus, comes Flandriæ, postquam ad Constantinopolitanum imperium extitit sublimatus, per munios et apices suos vocavit ad se præfatum Petrum tituli S. Marcelli presbyterum cardinalem, Apostolicæ Sedis legatum, in Hierosolymitanâ provincia existente, ut accedens in Græciā de personis et rebus Ecclesiasticis auctoritate Apostolicæ ordinaret. Porro cum sacerdctus Goffredus tituli S. Praxedis presbyter cardinalis, similiter Apostolicæ Sedis legatus, nollet ibi remanere, pest ilium ambo pariter recedentes Constantinopolim accesserunt, facta prius sex annorum tregua cum Saracenis, et tanta eos secuta est multitudo, non solum laicorum, sed etiam clericorum, quod alienigenæ pene omnes et indigenæ multi Hierosolymitanam provinciam deserentes Constantinopolim adierunt: sed præfatus Goffredus modicam faciens ibi moram, per Thessaloniam, ubi cum marchione Montisferrati est aliquamdiu commoratus, ad Sedem Apostolicam est reversus ». De reditu Goffredi mentionem fieri audiimus in supra allatis Innocentii papæ ad Montisferrati marchionem litteris : graviter vero tulit Innocentius legatum ita Syriam in magnum discrimen adductam deseruisse, ipsumque facti arguit destituta provincia, ob quam crucem induerat, Constantinopolim opum cupiditate advolasse : « Ecce quod verebamur accidit, et quod timuimus jam evenit, nam præter id quod bonæ memorie patriarcha Hierosolymitano tunc temporis viam universæ carnis ingresso Ecclesia Hierosolymitana vacabat, et ex guerra quæ tunc inter charissimum in Christo filium nostrum regem Armeniorum illustrem et Tripolitanum comitem super principatum Antiochenum vertitur, inter Christians

¹ Innoc. I. VIII. Ep. LXX. — ² Ep. LXXI.

³ Ep. LXXXII. — ⁴ Ep. LXIV.

amulatio quedam erat, postmodum ex inclita recordat. A. regis Hierosolymitani et filii ejus obitu improvise regnum Hierosolymitanum pene penitus omni est regimine constitutum ». Eadem repedit alia Epistola hoc ipso anno data infra adducenda¹; at de regis interitu Robertus de Monte hoc anno haec historia tradidit²: « Moritur Hamericus magno illius Christianitatis danno ». Queritur postea Pontifex traxisse secum Christianos Syros, atque ad mali cumulum crucis signatos perperam Hierosolymitanae protectionis voto liberasse ea lege, ut anno integro pro stabiliendis Constantinopolitanis imperii rebus arma gestarent, tum de ipsorum sceleribus queritur.

13. « Ecce quod cum meroe referimus et rubore, unde videbamur haec tenus profecisse, deficimus et angustamur, unde credebamus potissimum dilatari: quomodo eniū Graecorum Ecclesia quantumcumque persecutionibus affligatur, ad unitatem Ecclesiasticam, et devotionem Sedis Apostolice revertetur, que in Latinis nonnisi perditionis exemplum, et opera tenebrarum adspexit, ut jam merito illos abhorreat plusquam canes. Illi etenim, qui non que sua sunt, sed que Iesu Christi querere credebantur, gladios quos exercere credebantur in paganos Christianorum saepe cruentantes, nec religioni, nec etati, nec sexui pepererunt, incestus, adulteria et fornicationes in oculis omnium excentes, et tam matronas quam virgines etiam Deo dicatas exponentes spuriis gartionum. Nec sufficit eisdem imperiales divitias exhaustur, ac diripere spolia principum et minorum, nisi ad thesauros Ecclesiarum, et quod gravius est, ad ipsarum possessiones extenderent manus suas, tabellas argenteas etiam de allaribus rapientes, et inter se confringentes in fausta violantes sacraria et cruces, et reliquias adsportantes ». Ex his atque ex supra allatis totidem pene verbis Pontificis ad Montisferrati marchionem litteris cernere est Nicetam Chonialam³ ejusmodi facinora in Graecos perpetrata jure reprehendere, quamvis ca duces venuissent, ut idem auctor testatur; etenim nobilem puellam a raptore quodam vindicans, sic milites nostros compellavit: « Vos enim edixistis, ne conjugata mulieris aut virginis auf dedicare Deo puellæ, vel impudico adspicere, si caveri possit, quisquam contaminetur, et iurandum ea de re sanctissimum dedistis ». Pergit Innocentius: « Non sit ergo in ore tuo verbum Domini alligatum, nec sis tanquam canis mutus latrare non valens, sed hoc loquere publice ac coram omnibus protestare, ut tanto te amplius pro Deo et propter Deum oburgantem inveniant, quanto magis te invenerunt haec tenus negligenter ». Haec tenus Pontificis Epistola, sed multa; nam in hujus anni Regesto aucto-jectum⁴: « Super absolutione autem ducis et po-

puli Venetorum contra formam Ecclesiasticam perperam attentata, non arguimus te ad praesens, cum per alias litteras super hoc ad te specialiter destinatas te duxerimus argendum ». Sic ipse; non extat, quod viderim, hujusmodi Epistola, inde tamen Innocentii Vitæ scriptor ea quæ supra suo loco retulimus, monumentum videtur consignasse; pertinet Acta: « Recepto ab eis (Venetis scilicet), secundum formam Ecclesie juramento, fecit illos absolviri, quanvis in nullo satisfecerint de commiso, malens eos habere claudos quam mortuos, presertim ne ipsorum contagium ceteros inquinaret ».

14. *De legato Constantinopolim misso et de patriarche consecratione.* — Quod ad Benedictum cardinalem attinet, quem Constantinopolim misit Pontifex, illum Balduino imperatori¹ ac praesulibus² in Constantinopolitano imperio commorantibus plurimum commendavit, ubi nonnulla ele-ganter praefatos de Ecclesiæ unitate, quæ inconsulti illa Christi tunica adumbrata erat, deque Graecorum erroribus, quibus miserrime erant involuti, subdit translato imperio sacerdotium transferri necesse esse, ac se quidem ad Ecclesiam illam in optimo statu collocandam, si rerum gravitas ac moles quam sustinebat non obstat, eo profectum, sed cum votis morem gerere non possit, cardinali tit. S. Susanna legato vices suas demandasse. Legato etiam dato hoc ipso anno XII kal. Junias Diplomatica multa ad ejus legationem spectantia privilegia concessit³; exinde ad eundem cardinalem legatum de Constantiopolitaniis Ecclesiis compendis scripsit⁴, quod cum ad concordiam inter Francos et Venetos servandam Apostolica Sedes minus probe instituta confirmasset, ut quæ illicite decreta fuerant Pontificia auctoritate justa esse inciperent, atque ob id patriarchatum Veneto contulisset, ita alia sacerdotia, quæ Francis clericis fuerant attributa, si patriarcha obsteret, illis concedi operam daret. Jam vero quid de patriarcha, ejusque electione Innocentii Res Gestæ tradant, in medium afferamus: « Qualiter autem, inquit, fuerit ad electionem patriarchæ processum, ex litteris domini pape colligitur evidenter in hunc modum imperatori directis⁵: Postquam dextera Domini, quæ glorificata est in virtute, etc. » Nos earum loco contrahendas in pauca eas censuimus, quas ad clerum dedit⁶, e quibus historie veritas pulchrissima ac jucundius efflorescit.

15. Iteratus est ergo Ecclesiasticos, qui Constantinopoli aebant, ut patriarcham debito honore exciperent, deque ejus electione disserens eam se diligenti examine discussisse ait, et contra canones celebratam repperisse non viito persone, cuius virtus et doctrina perspectæ explorataeque Sedi Apostolice essent, nec ob aliquorum repugnantiam, sed propterea cum viri laici quantumvis pii nulla au-

¹ Innoc. I. VIII. Ep. CXXIV. — ² Rob. de Monte Append. ad Sig. an. 1205. — ³ Nicet. Chon. Annał. I. III. — ⁴ Innoc. I. VIII. Ep. CXXV.

¹ Innoc. I. VIII. Ep. LVI. — ² Ep. LVII. — ³ Ep. LXIII. — ⁴ Ep. CXXXIII. — ⁵ Lib. VII. Ep. CCIV. — ⁶ Lib. VIII. Ep. LV.

ctoritate in res sacras polleant, nullius principis jussu, Apostolico non expectato, eligi jure potuisset, verum cum electus tante gerendae dignitati pares virtutes afferat, atque absens reique inscius ad patriarchatum vocatus sit, velitque Sedes Apostolica, ad quam componderet illius Ecclesie jus spectet, idoneum virum praeficere, tum devincire sibi Venetos, ut ad obsequium Christi promptiores advolent, cum etiam inter victores conventum fuerit, ut ex ea parte eligeretur patriarcha, e qua imperator electus non fuisset; scilicet Ecccl. Constantinopolitanae administrationem commisso. Imperatorem quoque parum discrepanti litterarum sententia¹, ac Dandulum Venetorum ducem excitavit, ut patriarchae debitum honorem atque observantiam impenderent, cuius eligendi secuturo tempore normam prescrisperit, nimurum ut cum Ecclesiam vacare contingeret, conventionalium Ecclesiarum prelati in Ecclesiam Sanctae-Sophiae una cum canonieis convenient, atque is ad dignitatem efferretur, in quem majoris vel sanioris partis suffragia ecclissidissent.

46. Illaurienda nobis iam est ex Actis Innocentii historiae veritas, deque Constantinopolitani patriarchae consecratione Romae a Pontifice celebrata agendum: « Idem igitur, iniquius, dominus Innocentius prelatum Constantinopolitanum ele-
ctum sabbato Quatuor Temporum Quadragesima in diaconum ordinavit, et in sabbato hebdomadæ medianæ in sacerdotem promovit, et sequenti Dominica Romæ apud Sanctum-Petrum in episcopum consereravit, ac postmodum contulit ei pallium, in signum videlicet plenitudinis pontificalis officii, de corpore beati Petri Apostoli sumptum, recepto ab eo fidelitatis et obedientie juramento, sub ea forma jurandi antiqua et approbata, secundum quam primates et metropolitani solent in suscep-
tione pallii RomanoPontifici et Ecclesie Romanæ jurare, privilegium sibi sub hac forma concedens: Prærogativa dilectionis et gratiae, quam Apostolica Sedes exhibuit Ecclesie Bizantinæ, cum eam in patriarchalem sedem erexit Ecclesiastica plenitude potestatis quam non homo, sed Deus, imo verius Deus homo in beato Petro Ecclesie Romanæ concessit, evidenter attestatur, et quod Romanus Pontifex ejus vicarius sit ostendit, qui et primos novissimos, et novissimos facit prinos. Sane cum eadem Ecclesia, que tune Bizanzena, nunc autem Constantinopolitana vocatur, nec nomen, nec locum inter Sedes Apostolicas haberet, Apostolica Sedes fecit ei nomen grande juxta nomen magnorum, qui sunt in terra, et ipsam quasi de pulvere suscitata, usque adeo sublimavit, ut eam tam Ecclesie Alexandrinae, quam Antiochenæ, ac Hierosolymitanæ dignitatis privilegio anteficeret, atque post se præ ceteris exaltaret; ita quod cum multæ filiae divitias congregarunt, haec sola per matris gratiam specialem supergressa fuerit universas.

Licet autem eadem Ecclesia interdum ab obediencia Sedis Apostolicae declinarit, quia tamen ad eam per Dei gratiæ humiliter est reversa, tuis precibus annuentes, eamdem Ecclesiam, cui Deo auctore praecesse dignosceris, sub beatri Petri et nostra protectione suscipimus, et presentis scripti pagina communimus ». Adiecta sunt in Regesto Pontificio plura privilegia, quemadmodum a margine adnotatur², eademque die data, nempe « Romæ apud Sanctum-Petrum III kal. Aprilis Innocentii Pontificis anno viii ». Subdit, qui Acta conscripsit: « Idem igitur patriarcha Venetus est reversus, ut inde Constantinopolim navigaret: sed a Venetis est compulsus quasdam cum eis facere illicitas actiones, quæ cum ad summi Pontificis notitiam pervenissent, eas omnino cassavit, sicut per litteras eidem patriarchae directas apparet ». Sed de his fusiis anno sequenti.

47. *Latinorum clades et Balduini captivitas.*

— Felicia et lata hæc, quæ enarravimus, tristes ac funestus casus inseculi confuderunt, quippe divini moniti, in die bonorum³, ne immemoris sis malorum, Latini oblii, prosperis secundisque elati, insolenter sese gessere, atque adeo reprimi meruerunt, de quo hoc Gesta Innocentii: « Cum autem Latini iam pro majori parte Constantinopolitanum obtinuissent etiam imperium, et in omnibus eis prospere successisset, ita ut terror ipsorum quasi fulgor de caelo cederit, non solum in Graecos, verum etiam in paganos, ipsi prosperitate nimis insolentes effecti, post vanitates suas libere declinare coeperunt, et Dominum ad iracundiam pravis operibus incitare. Unde quid eis merito peccatorum suorum evenerit, ex litteris Henrici fratris imperatoris summum Pontifici destinatis penditur manifeste.

Sanctissimo patri ac domino Innocentio³, Dei gratia summo Pontifici, Henricus frater imperatoris Constantinopolitani et moderator imperii, cum debita reverentia, humili et devoto pedum osculo.

« Cum universum Christiani exercitus progressum, et laborum peregrinationis nostra seriem paternitati vestre per multiplicies litteras et nuntios frater meus et dominus imperator usque ad Martium elapsum novissime satis lucide significaverit, eventus nostros ex tunc prioribus multum dissimiles, imo peccatis nostris exigentibus nimis miserabiles, vobis tanquam patri et domino dignum duxi propalare. Contigit Graecos, qui ex innata malitia, et perfidia consueta, post omne genus securitatis et cautionis præditione se semper pronos exhibent, statim post dimissionem nuntiorum ad vos ultimo directorum præditionem, quam pridem mente conceperant, rebellione contra nos facta, detegere manifeste. Quo comperto, frater meus et dominus imperator opportune pa-